
Resolución Concurso de Ayudantes Facultad de Derecho Universidad Alberto Hurtado 

primer semestre 2021 

Habiéndose llamado a concurso publico para postular al cargo de ayudante alumno/a Remunerado 

y Ad honorem, en las áreas del Derecho que componen el plan de estudio de la carrera, el cual fue 

comunicado a través de la página web institucional. 

(link: https://derecho.uahurtado.cl/evento/publicacion-de-resultados-convocatoria-a-concurso-

de-ayudantes/) 

Habiendo comunicado el número de cargos y cupos concursados. 

Cursos Ayudante remunerado Ayudante Ad honorem 

Derecho Civil 5 4 

Derecho Comercial 2 3 

Derecho Penal 0 2 

Derecho Procesal Civil 4 4 

Derecho Procesal V y 

Litigación oral 

1 2 

Teoría Política y Constitucional 

/ Derecho Constitucional 

3 4 

Derecho Administrativo 2 2 

Derecho Laboral 2 2 

Historia del Derecho 2 2 

Introducción al Derecho 2 2 

Teoría General del Derecho 1 1 

Metodología de la Investigación 

Jurídica 

2 2 

Derecho Comparado y Derecho 

Internacional Publico 

1 2 

 

Habiéndose recibido postulaciones desde el día viernes 22 de enero a las 00:01 y hasta el día 

miércoles 27 de enero a las 23:59 hrs. 

https://derecho.uahurtado.cl/evento/publicacion-de-resultados-convocatoria-a-concurso-de-ayudantes/
https://derecho.uahurtado.cl/evento/publicacion-de-resultados-convocatoria-a-concurso-de-ayudantes/


Habiéndose revisado los antecedentes del postulante, por un Comité Evaluador designada por la 

Decana de la Facultad de Derecho; integrado por Macarena Rodríguez (Directora de Carrera), 

Mauricio Baquero (Directo de Docencia) y Alexander Docmac (Coordinador Académico) 

Habiéndose calificado los antecedentes de las y los postulantes de acuerdo a los criterios 

establecidos. 

Se resuelve: 

 

Cursos Ayudante remunerado Ayudante Ad honorem 

Derecho Civil 1. Daniel Ricardo Vera 

Martínez  

2. Catalina Elena Gacitúa 

Méndez 

3. Emanuel Isaac Ortega 

Arroyo 

4. Diego Alonso Alegría 

Magallanes 

5. Claudio Patricio 

Messina Fernández 

1- Álvaro Daniel Becerra 

Licanqueo 

2- Benjamín Valencia 

Araya 

3- Matías Julio Andrés 

Abarca Almarza 

4- Constanza Isabel 

Maluenda Castañeda 

Derecho Comercial 1- Fabián Rodrigo Arce 

Aránguiz 

2- Francisco Simón Flores 

Pereira 

1- Felipe Antonio 

Guerrero Becerra 

2- Oscar Michael Barría 

Naranjo 

3- Javiera Isidora Bordoli 

Tennett 

Derecho Penal No concursado 1- Gabriela Hume 

middleton 

2- Belén Andrea 

Zamorano Contreras 

Derecho Procesal Civil 1- Melissa Scarlett Joo 

Amunátegui 

2- Kazandra Patricia 

Serey Yáñez 

3- Marcela Constanza 

Pacheco Romero 

4- Daniel Ricardo Vera 

Martínez 

1- Benjamín Valencia 

Araya 

2- Constanza Maluenda 

Castañeda 

3- Javiera Fernanda Peña 

Albornoz 

4- Macarena Victoria 

Campos Sierra 

Derecho Procesal V y 

Litigación oral 

1- Begoña Reyes Van El 1- Gabriela Loreto Hume 

Middleton 

2- Catalina González 

Tuñón 



Teoría Política y Constitucional 

/ Derecho Constitucional 

1- Marcelo Ignacio 

Alvarado Lincopi  

2- Claudia Estefanía 

Oyarzún Venegas 

3- Isadora Catalina Leiva 

Peña 

1- Francisca Javiera Rojas 

catalán 

2- Ignacio Leonardo 

Villavicencio Lizama 

3- Inés De Las Mercedes 

Maldonado De La 

Puente 

4- Alejandro Isaac Osorio 

Cortés 

Derecho Administrativo 1- Pablo Antonio Nilo 

Carmona  

2- Jituki Nahuel Vilca 

Vilca 

1- Consuelo Catalina 

Lizama Coñoepán  

2- Francisca Anaís 

Basaure Belmar 

Derecho Laboral 1- Ayrton Jaime Sulcaray 

Chipana 

2- Claudio Patricio 

Messina Fernández   

1- Bruno Corrado 

Bahamondes Masotti 

2- Catalina Villagrán 

Ulloa 

Historia del Derecho 1- Marcelo Ignacio 

Alvarado Lincopi 

2- Ignacio Quiroga Santos 

1- Francisca Javiera Rojas 

Catalán 

2- Pablo Antonio Collarte 

Osorio 

Introducción al Derecho 1- Vicente Andrés 

Morales Flores 

2- Matías Julio Andrés 

Abarca Almarza 

1- Cristian Ignacio Vega 

Cáceres  

2- Manuel Antonio 

Nicolás Huenchucheo 

Villegas 

Teoría General del Derecho 1- Emanuel Isaac Ortega 

Arroyo 

1- Valentina Fabiola 

Carrera Palominos 

Metodología de la Investigación 

Jurídica 

1- Martha Escariz Oñate 

2- Cristian Ignacio Vega 

Cáceres 

1- Consuelo Catalina 

Lizama Coñoepán  

2- Fernanda Carolina 

Rojas Bottero 

Derecho Comparado y Derecho 

Internacional Publico 

1- Liliana  Isabel 

Pilquinao Llancao 

1- Javiera Paz Pacheco 

Taborga 

2- Felipe Antonio 

Guerrero Becerra  

 

El nombramiento del cargo de ayudante es a partir del lunes 15 de marzo. 

 

Notifíquese, comuníquese y archívese. 



 


